CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Brasília, 22 de novembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Venho com base no art. 182, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, apresentar:

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

 Relativo ao requerimento de retirada de pauta do PL 4416/2021 – Queltera a
Medida Provisória  nº  2.199-14,  de  24 de agosto de 2001,  para fixar  novo prazo para  a
aprovação de projetos beneficiados com incentivos fiscais de redução e reinvestimento do
imposto  sobre  a  renda  e  adicionais  nas  áreas  de  atuação  da  Superintendência  do
Desenvolvimento  do  Nordeste  (Sudene)  e  da  Superintendência  do  Desenvolvimento  da
Amazônia (Sudam). dispõe sobre a autorregularização incentivada de tributos administrados
pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

 Comunico  a  Vossa  Excelência  que  durante  esta  sessão  deliberativa
extraordinária de 22/11/2023, na votação nominal do requerimento de retirada de pauta do
PL 4416/2021, a orientação do meu partido foi “não” e mesmo tendo marcado presença na
referida  sessão,  no  momento  da  votação  deixei  de  votar, em  virtude  da  celeridade  do
processo de votação imposto pelo Presidente e de estar me deslocando da Câmara dos
Deputados para um compromisso externo.

Respeitosamente,

MARCELO MORAES
Deputado Federal

 PL-RS

*C
D2

35
81

58
95

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Moraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235815895300

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
3

13
:2

0:
03

.6
10

 -
M

ES
A

DV
T

3
=>

 P
L

44
16

/2
02

1